
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2490 DEL 10/12/2025

OGGETTO: INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL 
TERRAZZO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO 
NAZIONALE “P. GIANNONE” DI BENEVENTO. ATTRIBUZIONE E 
LIQUIDAZIONE A SALDO DEGLI INCENTIVI PER LE FUNZIONI TECNICHE 
DI CUI ALL’ART. 45, DEL D.LGS. N. 36/2023.

CIG: B737E55A5B CUP: I82B25000350003

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:

 con determinazione n. 1120 del 03/06/2025 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dall’ing. Matteo 
IANNOTTI, responsabile del servizio edilizia scolastica, per gli interventi urgenti di messa in sicurezza dei 
solai del terrazzo di copertura dell’edificio sede del Convitto Nazionale “P. Giannone” di Benevento, 
dell’importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 96.020,93, incluso € 3.082,59 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso, ed € 43.979,07  per somme a disposizione, è stato avviato il procedimento per 
l’affidamento dei lavori;

 con determinazione n. 1561 del 21/07/2025 i lavori sono stati affidati, ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. a), 
del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36, alla ZENIT s.r.l., per l’importo netto di € 77.318,95 incluso € 3.082,59 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed è stato approvato il quadro economico rideterminato a seguito 
delle procedure di gara, come di seguito riportato:

A. Importo dei lavori

Voce Descrizione  Importo 
A1 Lavori a base d'appalto (soggetti a ribasso) 92 938,34 € 
A1.1 Ribasso del 20,123% 18 701,98 € 
A1.2 Restano i lavori netti 74 236,36 € 
A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 3 082,59 € 

Totale Lavori (A) 77 318,95 € 
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione 

Voce Descrizione  Importo  
B1 Lavori in economia 10 000,00 € 
B2 Spese tecniche per D.LL., coord. sicurezza 10 000,00 € 
B3 Oneri previdenziali ed I.V.A. su spese tecniche 2 688,00 € 
B4 Incentivi di cui all'articolo 45 del D.Lgs. 36/2023 1 852,93 € 
B5 IVA su lavori 10% 7 731,89 € 
B6 Contribuzione ANAC 35,00 € 
B7 Spese per imprevisti (max 5% lavori) 3 865,95 € 



2

B8 Rimborsi a fattura per oneri di discarica 5 000,00 € 
 Totale Somme a disposizione (B) 41 173,77 € 

Totale complessivo dell’intervento (A + B): 118 492,72 € 

 la spesa complessiva dell’intervento di € 118.492,72 è stata regolarmente impegnata al Cap. 4951.1 
esercizio 2025, impegni nn. 1966, 1967, 1968, 1969, 1970, 1971 e 1972;

 con determinazione n. 1800 del 02/09/2025 il servizio tecnico di direzione lavori, misura, contabilità e 
regolare esecuzione è stato affidato all’arch. Giuseppe IADAROLA, iscritto all’ordine professionale degli 
architetti della provincia di Benevento al n. 287, con studio professionale a Benevento, alla via Giuseppe 
Pasquali, 8;

 ai sensi dell’art. 15, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, le funzioni di Responsabile del Progetto sono state svolte 

dal geom. Antonio SATERIALE;

 funzioni tecniche svolte dal gruppo di lavori del personale dell’Ente, specificate nell’allegato I.10 del D.Lgs. 

n. 36/2023, costituito ai sensi dell’art. 3 del Regolamento Provinciale approvato con deliberazione n. 

351/2023, è costituito come riportato nell’ALLEGATO A;

 con determinazione n. 2345 del 17/11/2025 è stato approvato lo stato finale e il certificato di regolare 

esecuzione dei lavori;

 che la spesa degli incentivi per le funzioni tecniche risulta regolarmente impegnata al cap. 4951.1 impegno 

n. 1969/2025;

TENUTO CONTO CHE:

 il “Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche – art. 45 D.Lgs. 

36/2023” approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023 prevede all’art. 20 c.3 che “Il 

presente disciplinare si applica a tutte le procedure d’appalto di lavori pubblici, di servizi e di forniture 

avviate a partire dal 01.07.2023 di cui al Codice dei Contratti Pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, 

compresi gli interventi finanziati con il PNRR";

 la procedura di affidamento riguardante l’intervento in oggetto è stata avviata successivamente al 

01.07.2023, per cui, ai sensi del sopra richiamato art. 20, si applica il Disciplinare approvato con 

Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi, con riferimento ai lavori in 

oggetto, secondo quanto stabilito dal predetto Regolamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 

351/2023;

CONSIDERATO CHE:

 in applicazione del predetto Regolamento, spetta al personale incaricato, la liquidazione del compenso 

incentivante secondo le percentuali fissate dall’art. 10, come riportato nella tabella riepilogativa 

“ALLEGATO A”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, sull’importo lordo dei lavori, con 

l’applicazione delle percentuali di cui al Regolamento per la ripartizione dell’incentivo per le funzioni 

tecniche, compreso oneri contributivi (CPDEL - INADEL – ecc ), è di € 937,16;

 la quota del Fondo di cui all’art. 7 del Regolamento, incrementato ai sensi dell’art. 10, punto 3), del 

Regolamento, è pari a € 915,76;



3

 l’importo complessivo di € 1.852,93 (€ 937,16 + € 915,76) rientra nell’importo previsto per tale specifica 

destinazione nel quadro economico approvato con determinazione n. 1561 del 21/07/2025;

VISTI:

 il D.Lgs. 267/2000;

 lo Statuto Provinciale;

 la delibera Presidenziale n. 174 del 17.06.2025 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;

 la delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. n. 
215 del 22/07/2025; 

 la delibera Presidenziale n. 203 del 10.07.2025 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione 
dell'assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e 
relativo FUNZIONIGRAMMA”;

 il Regolamento di Contabilità vigente;

 il Disciplinare per la costituzione e la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche art. 45 Decreto 
Legislativo 36/2023, approvato con Deliberazione Presidenziale n. 351 del 21/12/2023;

Viste le Deliberazioni:

- DCP n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP  n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP  per il triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2025/2027”; 

- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;

- D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex 
Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027”;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Carmine GIORDANO è stato 
nominato Dirigente ad interim del SETTORE 5 “EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – 
MANUTENZIONI della Provincia di Benevento;

 la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 che ha prorogato, fino al 31 luglio 2025, l’incarico di 
elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE 
SCOLASTICA”, all’ing. Matteo IANNOTTI;

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,



4

DETERMINA

1 di approvare la tabella di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche “ALLEGATO A”, quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2 di attribuire e liquidare, al personale dipendente della Provincia, l’importo complessivo di € 937,16, di cui 

€ 634,46 per compenso professionale ed € 302,70 per contributi obbligatori, per ciascuno del sotto elencato 

personale, così come previsto dal Regolamento Provinciale:

Personale
Compenso 

Professionale

Oneri riflessi  

Totale importo
CPDEL – 23,80% + 

IRAP – 8,50 % + 
inpdap social vita – 

0,093%

geom. Antonio SATERIALE  €            343,23  €                   163,76  €           506,99 

ing. Matteo IANNOTTI  €            145,61  €                     69,47  €           215,09 

geom. Cosimo CALABRESE  €              72,81  €                     34,74  €           107,54 

geom. Giuseppe CAPUOZZO  €              72,81  €                     34,74  €           107,54 

 A) IMPORTO DA ATTRIBUIRE  €            634,46  €                   302,70  €           937,16 

 B) FONDO (art. 7 del Regolamento, incremento ai sensi del punto 3, art. 10 del Reg.)  €           915,76 

TOTALE A) + B)  €        1 852,93 

3 di destinare la quota di € 915,76 del Fondo, al competente capitolo di bilancio;

4 di imputare la spesa complessiva di € 1.852,93 al cap. 4951.1 impegno n. 1969/2025;

5 di richiedere al Settore Amministrativo-Finanziario, Servizio Gestione delle Riscossioni e dei Pagamenti, 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento;

6 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parete del responsabile del settore.

7 di dare atto che:

 non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025;

 il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i;

 la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, 
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

 la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69, nonché nella sezione di 
amministrazione trasparente ai sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

8 di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) 



5

della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e 

smi;

9 di trasmettere il presente atto, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 al Servizio 

Programmazione e Bilancio.

Il RUP
f.to (Geom. Antonio Sateriale)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

SETTORE 2 AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO E GESTIONE 

ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE

UFFICIO STIPENDI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.03.02.09.008 4.2 4951.1 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 1969 € 1.852,93  N. 0  € 0,00 N. 4039 € 915,76  

Descrizione Creditore
PERSONALE DIPENDENTE ED ASSIMILATI - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEI SOLAI DEL TERRAZZO DI COPERTURA 
DELL’EDIFICIO SEDE DEL CONVITTO NAZIONALE “P. GIANNONE” DI BENEVENTO. fondo innovazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


